CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

COMUNICADO NRCA/NEXT 01/2011

INFORMA OS PROCEDIMENTOS PARA
REGISTRO E EMISSÃO DE CERTIFICADOS DE
EVENTOS, CURSOS E PROJETOS DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA.

O Coordenador no Núcleo de Registro e Controle
Acadêmico – NRCA, em conjunto com a
Coordenadora do Núcleo de Extensão
Universitária – NEXT, da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Considerando a organização dos Núcleos de Registro e Controle Acadêmico (NRCA) e de

Extensão Universitária (NEXT), ficam estabelecidos os procedimentos para Registro e Emissão de

Certificados de Eventos, Cursos e Projetos de Extensão Universitária da Universidade São Francisco

– USF.

Art. 2º O Registro dos Eventos, Cursos e Projetos de Extensão Universitária será realizado

conforme abaixo:

I. Eventos: no Sistema de Eventos, sob responsabilidade do NEXT;

II. Cursos de Extensão Universitária: no Sistema Lyceum, sob responsabilidade do NRCA;

III. Projetos de Extensão Universitária: no Funcionário on-line, sob responsabilidade do NEXT.

Art. 3º A emissão de Certificados de participação em Eventos da USF se dará conforme

estabelecido a seguir:

I. Alunos participantes em eventos a partir do 2º semestre de 2011: não será necessário

requerer o certificado, pois sua impressão será realizada pelo próprio aluno, via internet, no

site da USF;

II. Alunos apresentadores de trabalho em eventos a partir do 2º semestre de 2011: não será

necessário requerer o certificado, pois o NEXT encaminhará as informações para o NRCA,

que fará a impressão do mesmo, sendo a entrega deste ao aluno realizada pelo NEXT;

III. Alunos participantes em eventos entre 2009 e o 1º semestre de 2011: o aluno deve requerer

o certificado, na Central de Atendimento, sendo sua impressão realizada pelo NEXT e a

entrega do mesmo para o aluno pela Central de Atendimento;

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

IV. Alunos participantes em eventos anteriores a 2009: o aluno deve requerer o certificado, na

Central de Atendimento, e a Central de Coordenações disponibilizará as informações para o

NEXT, que fará a impressão, para que seja retirado na Central de Atendimento;

V. Ministrantes de eventos a partir do 2º semestre de 2011: não será necessário requerer o

certificado, cuja impressão será realizada pelo NEXT, que providenciará sua entrega no

mesmo dia do evento;

VI. Ministrantes de eventos entre 2009 e o 1º semestre de 2011: o ministrante deve requerer o

certificado, via NEXT, que realizará a impressão e entrega do mesmo;

VII.  Ministrantes de eventos anteriores a 2009: o ministrante deve requerer o certificado, na

Central de Coordenação, que se responsabilizará pelas informações, sendo a impressão e

entrega do mesmo para o ministrante realizada pelo NEXT.

Art. 4º A emissão de Certificados de participação em Cursos de Extensão Universitária da USF se

dará conforme estabelecido abaixo:

I. Alunos participantes em Cursos de Extensão Universitária a partir do 2º semestre de 2011:

não será necessário requerer o certificado, cuja impressão será realizada pelo NRCA, pois

será entregue no último dia do curso, exceto para os cursos que permitam renovação de

matrícula, sendo então impresso pelo NRCA, mediante solicitação por requerimento na

Central de Atendimento;

II. Alunos participantes em Cursos de Extensão Universitária anteriores ao 1º semestre de

2011: o aluno deve requerer o certificado na Central de Atendimento, sendo sua impressão

realizada pelo NRCA e a entrega para o aluno pela Central de Atendimento;

III. Ministrantes de Cursos de Extensão Universitária a partir do 2º semestre de 2011: não será

necessário requerer o certificado, cuja impressão será realizada pelo Núcleo de Carreira

Docente (NCD), nos termos do contrato firmado, e a entrega será realizada pelo NEXT no

último dia do curso;

IV. Ministrantes de Cursos de Extensão Universitária anteriores ao 1º semestre de 2011: o

ministrante deve requerer o certificado, via Núcleo de Carreira Docente, sendo a impressão

e entrega do mesmo para o ministrante realizada pelo próprio Núcleo de Carreira Docente

(NCD).

Art. 5º A emissão de Certificados de participação em Projetos de Extensão Universitária da USF se

dará conforme estabelecido abaixo:

I. Alunos participantes em Projetos de Extensão Universitária a partir do 2º semestre de 2011:

não será necessário requerer o certificado, cuja impressão será realizada pelo NRCA,

conforme dados enviados pelo NEXT, sendo entregue ao aluno pelo próprio NEXT;

II. Alunos participantes em Projetos de Extensão Universitária anteriores ao 1º semestre de

2011: o aluno deve requerer o certificado, via NEXT, sendo a impressão realizada pelo

NRCA e a entrega do mesmo para o aluno pelo NEXT;

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

III. Ministrantes de Projetos de Extensão Universitária a partir do 2º semestre de 2011: não

será necessário requerer o certificado, cuja impressão e entrega será realizada pelo NEXT;

IV. Ministrantes de Projetos de Extensão Universitária anteriores ao 1º semestre de 2011: o

ministrante deve requerer o certificado, via NEXT, sendo a impressão e entrega do mesmo

realizada pelo próprio NEXT;

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 19 de setembro de 2011.

Profª Luciana Rita Stracialano Parada Prof. Eros Pacheco Neto
Coordenadora do Núcleo de Extensão

Universitária – NEXT
Coordenador do Núcleo de Registro e

Controle Acadêmico – NRCA